

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1914.

Första kammaren.

Nr 23.

Fredagen den 26 juni.

Kammaren sammanträdde kl. 3 e. m.

Upplästes ett insänt läkarintyg av följande lydelse:

Att ledamoten av riksdagen första kammare herr borgmästaren *Sixten Neiglick* på grund av följderna efter genomgången svårare sjukdom (sepsis) under närmaste tiden bör avhålla sig från riksdagsarbetet, intygar

Uddevalla d. ²⁵/_e 1914.

Sven Wolde.

F. stadsläkare.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Ingmansson* fr. o. m. denna dag t. o. m. den 6 nästkommande juli, på grund av hans hustrus timade frånfälle;

herr *Trapp* under tre veckor från innevarande dag på grund av följande nu upplästa läkarintyg:

Att ledamoten av riksdagens I kammare konsul *Oskar Trapp*, som lider av diabetes, är i trängande behov av en kur i Karlsbad, intygas härmed.

Hälsingborg den 21 juni 1914.

W. Håkanson.

Leg. läkare.

Herr *Ericsson, Aaby* fr. o. m. innevarande dag t. o. m. den 30 i denna månad, för enskilda högst viktiga angelägenheter.

Anställdes jämlikt § 65 riksdagsordningen omröstning över följande av statsutskottet i dess memorial nr 13, punkt 1, föreslagna och av båda kamrarna godkända voteringsproposition:

Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen må

a) till anställande under år 1915 av tre kontraktsadjunkter samt åren 1916 och 1917 av två kontraktsadjunkter inom Norrbottens norra kontrakt samt Juckasjärvi och Karesuando församlingar av lappmarkens tredje kontrakt bevilja 14,000 kronor, därav 6,000 kronor på extra stat för år 1915;

Första kammarens protokoll vid senare riksdagen 1914. Nr 23. 1

b) till resekostnadsersättning åt dessa kontraktsadjunkter bevilja 1,800 kronor, därav 800 kronor på extra stat för år 1915; samt

c) till tre stipendier för utbildande vid universitet av präster, förtrogna med finska språket, bevilja 6,750 kronor, därav 2,250 kronor på extra stat för år 1915,

med rätt för Kungl. Maj:t att meddela de närmare bestämmelser, som må erfordras rörande anslagens användande, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat, att

a) till anställande under åren 1915—1917 av två kontraktsadjunkter inom Norrbottens norra kontrakt samt Juckasjärvi och Karesuando församlingar av lappmarkens tredje kontrakt bevilja 12,000 kronor, därav 4,000 kronor på extra stat för år 1915;

b) till resekostnadsersättning åt dessa kontraktsadjunkter bevilja 1,500 kronor, därav 500 kronor på extra stat för år 1915; samt

c) till tre stipendier för utbildande vid universitet av präster, förtrogna med finska språket, bevilja 6,750 kronor, därav 2,250 kronor på extra stat för år 1915,

med rätt för Kungl. Maj:t att meddela de närmare bestämmelser, som må erfordras rörande anslagens användande.

Vid omröstningens slut befunnos rösterna hava utfallit sålunda:

Ja — 73;

Nej — 33.

Sedan protokoll över omröstningen blivit uppsatt, justerat och avsänt till andra kammaren, ankom därifrån ett protokollsutdrag, nr 168, som upplästes och varav inhämtades, att omröstningen därstädes utfallit med 44 ja och 92 nej samt att båda kamrarnas sammanräknade röster befunnits utgöra 117 ja och 125 nej, vadan beslut i frågan blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej-propositionen.

Anställdes jämlikt § 65 riksdagsordningen omröstning över följande av statsutskottet i dess memorial nr 13, punkt 2, beträffande herr Sv. Bengtssons m. fl. inom andra kammaren väckta motion nr 5, föreslagna och av båda kamrarna godkända voteringsproposition:

Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen, i anledning av herr Bengtssons m. fl. ovanberörda motion, må höja

anslaget till stipendier åt elever vid folkhögskolor från dess nuvarande belopp, 80,000 konor, med 20,000 kronor, till 100,000 kronor, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen, i likhet med andra kammaren, beslutat att, med bifall till herr Bengtssons m. fl. motion, höja anslaget till stipendier åt elever vid folkhögskolor från dess nuvarande belopp, 80,000 kronor, med 30,000 kronor, till 110,000 kronor.

Vid omröstningens slut befunnos rösterna hava utfallit såulnda:

Ja — 75;

Nej — 37.

Sedan protokoll över omröstningen blivit uppsatt, justerat och avsänt till andra kammaren, ankom därifrån ett protokollsutdrag, nr 169, som upplästes, och varav inhämtades, att omröstningen därstädes utfallit med 49 ja och 87 nej, att båda kamrarnas sammanräknade röster befunnits utgöra 124 ja och 124 nej, och i följd av denna omröstningens utgång den förseglade sedeln blivit öppnad samt att, då denna befunnits innehålla ett nej, beslut i frågan blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej-propositionen.

Företogs val av tjugufyra valmän för utseende av riksdagens justitieombudsman och hans efterträdare; och befunnos, efter valförrättningens slut, hava blivit till valmän utsedda:

herr Alexanderson	med 106 röster
» Almer	» 106 »
» Antonsson	» 106 »
» Berglund, Jan Erik,	» 106 »
» Boberg	» 106 »
» Eklund	» 106 »
friherre Fleming	» 106 »
herr Forssman	» 106 »
» Gelotte	» 106 »
» Gezelius	» 106 »
» Gustafsson	» 106 »
greve Hamilton, Alexander,	» 106 »
herr Hedenlund	» 106 »
» Jonsson, Erik,	» 106 »
» Knaust	» 106 »
» Köhlin	» 106 »
» Lamm	» 106 »

herr Meurling	med 106 röster
» Nilsson, Johan	» 106 »
greve Posse	» 106 »
friherre Silfverschiöld	» 106 »
herr Strömberg	» 106 »
» Trapp	» 106 »
» Östberg, G. F.,	» 106 »

Företogs val av sex suppleanter för de valmän, som av kam-maren fått i uppdrag att utse riksdagens justitieombudsman och hans efterträdare; och befunnos, efter valförrättningens slut, hava blivit till suppleanter utsedda:

herr Beckman	med 94 röster
» Permansson	» 94 »
» Kjellgren	» 94 »
friherre Hermelin	» 94 »
herr Lindblad, Anders	» 94 »
» Eliasson	» 94 »

sedan ordningen dem emellan blivit genom lottning bestämd.

Anmälades och bordlades

lagutskottets utlåtande nr 7, i anledning av väckt motion om skrivelse till Kungl. Maj:t angående en social arrendelagstiftning till skydd för torpare, bolagsarrendatorer m. fl.; ävensom

jordbruksutskottets utlåtande och memorial:

nr 1, angående regleringen av utgifterna under riksstatens ni-onde huvudtitel, innefattande anslagen till jordbruksdepartementet;

nr 2, i anledning av väckt motion om skrivelse till Kungl. Maj:t, angående innehavares av jordavsöndring befriande från utgörande av avgäld;

nr 3, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bil-dande, för renskötselns upphjälpande i Västerbottens och Norrbot-tens län, av två fonder, benämnda Västerbottens lappfond och Norrbottens lappfond;

nr 4, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående för-säljning av förra militiebostället Narveryd nr 3 i Östergötlands län;

nr 5, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upp-låtande av lägenheter från förra militiebostället Saxtorp nr 13 i Malmöhus län;

nr 6, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upp-låtande av lägenheter från förra militiebostället Fjärrestad nr 1 och 2 i Malmöhus län;

nr 7, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående för-säljning av visst område från förra länsmansbostället Stora Hammar nr 14 i Malmöhus län;

nr 8, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av kronolägenheten Nykvarn nr 1, en vattenmjölkvarn, i Uppsala län;

nr 9, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av en lägenhet från förra militiebostället Sörby nr 1 i Östergötlands län;

nr 10, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av vissa områden från förra militiebostället Mårtenstorp nr 1 Jönköpings län;

nr 11, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av förra militiebostället Vare nr 3 Västergård i Kronobergs län;

nr 12, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Agnäs nr 1 i Kronobergs län;

nr 13, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Ljungby nr 5 i Kalmar län;

nr 14, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av ett område från förra häradshövdingbostället Österarp nr 1 och 2 i Kalmar län;

nr 15, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra landshövdingbostället Hossmo nr 1 med Dunö nr 1 i Kalmar län;

nr 16, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Skramstad nr 1 m. m. i Kalmar län;

nr 17, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Gladsax nr 15 och Järrestad nr 17 i Kristianstads län;

nr 18, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Gräsma nr 1 i Kristianstads län;

nr 19, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Eskilstorp nr 1 i Malmöhus län;

nr 20, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av en lägenhet från förra militiebostället Fjälje nr 22 i Malmöhus län;

nr 21, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Rågåkra nr 1 i Malmöhus län;

nr 22, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande i särskilda lägenheter av förra militiebostället Eggelstad nr 10 i Malmöhus län;

nr 23, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av områden från förra häradshövdingbostället Henninge nr 3 och 7 i Malmöhus län;

nr 24, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upp-

låtande av lägenheter från förra militiebostället $\frac{1}{2}$ mantal Sälelund m. m. i Göteborgs och Bohus län;

nr 25, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militieboställena Säm Öster nr 1 och Säm Söder nr 3 i Göteborgs och Bohus län;

nr 26, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Välan nr 1 i Göteborgs och Bohus län;

nr 27, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Ormo nr 1 m. m. i Göteborgs och Bohus län;

nr 28, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av en lägenhet från förra militiebostället Stommen nr 1 i Älvsborgs län;

nr 29, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Sillboholm med underlydande i Skaraborgs län;

nr 30, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av en lägenhet från förra militiebostället Anderstorp nr 1 i Skaraborgs län;

nr 31, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av det till kronoparken Västra Hillet i Skaraborgs län hörande skiftet Galjmossen;

nr 32, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av vissa delar av de till kronoparken Kungsskogen i Värmland län hörande hemmanen Kungsskogen, Gräs och Sorkedalen;

nr 33, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av kronans andel i ett soldattorp å ägora till Tjugesta nr 1 och 2 i Södermanlands län;

nr 34, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av förra länsmansbostället Hummelsta nr 3 i Uppsala län;

nr 35, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra kronofogdebostället Eckerud eller Eckre nr 1 med Eckre nr 2 i Älvsborgs län;

nr 36, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Blinneberg nr 1 i Skaraborgs län;

nr 37, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av en lägenhet från förra militiebostället Vrånghult nr 1 Kampegården i Skaraborgs län;

nr 38, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Hallebo nr 2 i Skaraborgs län;

nr 39, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Äversta nr 2 i Örebro län;

nr 40, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra häradshövdingbostället Bredgården nr 1 i Västmanlands län;

nr 41, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra häradshövdingbostället Skörpinge nr 20 i Kristianstads län, jämte en i ämnet väckt motion;

nr 42, med överlämnande till riksdagen av förteckning över försålda kronoegendomar; och

nr 43, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av vissa områden från förra militiebostället Åbyn nr 16 i Gävleborgs län.

Justerades protokollen för den 18 och 19 innevarande månad ävensom ett protokollsutdrag för denna dag.

Kammarens sammanträde avslutades kl. 4,03 e. m.

In fidem

A. v. *Krusenstjerna.*
